дело № 1-286 (2018)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 9 октября 2018 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Атаевой М.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Дроздовой Е.П., представившего удостоверение № и ордер № от 13 сентября 2018 года ПОКА,

при секретаре Дергуновой А.О., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, ..., ..., работающего ..., зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, т.е. в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при изложенных ниже обстоятельствах, согласен в полном объеме.

ФИО1, зная о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, желая незаконным путем повысить своё материальное положение, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в неустановленное следствием время, но не позднее 10 мая 2018 года, находясь на территории г. Пензы, путем переписки в интернет - программе мгновенного обмена сообщениями «...», используя абонентский номер №, вступил с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим различные ник-нейм «...», в преступный сговор, направленный на участие в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Пензы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

ФИО1, получив в интернет - программе мгновенного обмена сообщениями «М1.Jabber» от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождении партии наркотических средств, состоящих из заранее расфасованных по отдельным розничным сверткам («дозам»), должен был забирать и помещать их в тайники (закладки), оборудованные на территории г. Пензы в различных общедоступных местах, описание адресов местонахождения которых сообщать через интернет - программу мгновенного обмена сообщениями «...» вышеуказанному неустановленному следствием лицу с целью их доведения до приобретателей, то есть незаконного сбыта наркотических средств, за денежное вознаграждение в размере 200 рублей за каждый тайник закладку, оборудованный последним на территории г.Пензы.

Так, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее 10 мая 2018 года, приобрело и организовало доставку в г.Пензу вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 –пирролидиновалерофенон (PVP) неустановленной массой, но не менее 0,77 грамма, поместив в тайник (закладку), оборудованный у основания сухого дерева в районе СНТ «Дружба» в г.Пензе, о чем посредством переписки в интернет - программе мгновенного обмена сообщениями «...», используя ник-нейм «...», сообщило ФИО1 

На основании полученной информации ФИО1, точная дата в ходе следствия не установлена, не позднее 10 мая 2018 года, около 13 часов 00 минут, прибыл на территорию СНТ «Дружба» в г.Пензе, где на участке местности у основания сухого дерева обнаружил и забрал из тайника (закладки), тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 –пирролидиновалерофенон (PVP), неустановленной массой, но не менее 0,77 грамма, которое стал незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

...> в целях последующего незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы. 

После чего в неустановленное время, но не позднее 10 мая 2018 года, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, часть ранее незаконно приобретенного вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона–пирролидиновалерофенон (PVP) неустановленной массой, но не менее 0,77 грамма, через «тайник-закладку», расположенную по адресу: г.Пенза, СНТ «Дружба» в г.Пензе, на участке местности у основания сухого дерева, предназначенного для последующего сбыта, уничтожил посредством смыва в унитаз, тем самым отказавшись от выполнения действий, направленных на сбыт наркотического средства, в связи с чем уголовное преследование в отношении ФИО1 по факту сбыта наркотических средств прекращено, а часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 0,77 грамма оставил себе без цели последующего сбыта для личного потребления, которое хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Затем ФИО1 10 мая 2018 года примерно в 18 часов 20 минут, находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, незаконно приобретенное ранее вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона–пирролидиновалерофенон (PVP) массой не менее 0,77 грамма, без цели сбыта для личного потребления положил в левый карман одетой на нем куртки и вышел из дома на улицу. 

10 мая 2018 года около 18 часов 30 минут возле дома 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками отдела УНК УМВД России по Пензенской области, после чего доставлен в УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут того же дня в ходе личного досмотра в левом наружном кармане одетой на нем куртки было обнаружено и изъято три свертка с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,77 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое он незаконно хранил без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах до момента задержания сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, вину признал полностью как в ходе предварительного следствия, так и в суде.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, при этом суд удостоверился в соблюдении установленных для этого законом условий. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило своевременно заявленное добровольное письменное ходатайство подсудимого, которое он сделал в присутствии своего защитника, после консультации с ним, согласие государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке. Подсудимый ФИО1 осознает разъясненные ему характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. За преступление, совершенное подсудимым, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. 

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, данные о личности виновного, который совершил умышленное преступление небольшой тяжести, не судим, к административной ответственности не привлекался, работает, по месту жительства, бывшей учебы, прохождения военной службы характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит. Согласно заключения экспертизы № 879 от 26 июня 2018 года ФИО1 на момент инкриминируемого ему деяния и при проведении следственных действий не обнаруживал и не обнаруживает признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО1 по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, как равно он по своему психическому состоянию может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. Достоверные клинические признаки алкоголизма или наркомании у ФИО1 не выявляются, не подтверждаются они и материалами уголовного дела. У ФИО1 не выявлено таких индивидуально - психологических особенностей, которые могли бы оказать существенное (ограничивающее) влияние на его поведение в исследуемой ситуации правонарушения, а также на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими (т.2 л.д. 86-89).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание подсудимым своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явка с повинной (т.1 л.д.77). Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено, и наказание ему следует назначать с учетом требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая изложенное, суд пришел к убеждению, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, с применением условного осуждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год. Обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в этот орган.

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: сотовый телефон марки «IPhone А1688» imei: №, изъятый в ходе следствия у ФИО1, вернуть ему по принадлежности, остальные хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г.Пензе до рассмотрения по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий